Siç shprehet rahmetliu Omer Nasuhi
Bilmen, “çdo mirësi në trupin, veten dhe pasurinë e
njeriut që fitohet/arrihet dhe është e ligjshme, kon-
siderohet hasene. Edhe adhurimi dhe bindja ndaj
Allahut janë hasene.” (Ömer Nasuhi Bilmen, Tefsir,
I, 203.)

Hasan el-Basri (v. 110/728.), i cili është prej të
mëdhenjve të tabiinëve, është shprehur se “hasene”
në këtë botë, janë dija dhe adhurimi, ndërsa në
botën tjetër, është Xheneti. (Shirbinî, es-Siraxhu’l-
munir, I, 153.)

Po ashtu, Suddi (v. 127/745.), që ishte prej mu-
fesirëve të parë të tabiinëve, është shprehur se,
“hasene” në këtë botë është furnizimi/rrizku ha-

et
ik
a

12

se në çfarë masë serioze të aspektit të mendimit
dhe veprimit ka marrë plagë bashkimi dhe uniteti
që duhet të kishte jeta e umetit Islam.